Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura

ATA Nº 02/2020

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Ata  da  Reunião  Extraordinária  do  Colegiado  do
Curso  de  Engenharia  Civil  de  Infraestrutura,
realizada no dia 08 de setembro de 2020, às 10:00,
na modalidade remota.

Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às dez horas, teve início a segunda
reunião  extraordinária  do  ano  de  2020  do  Colegiado  do  Curso  de  Engenharia  Civil  de
Infraestrutura. A reunião foi convocada via e-mail, realizada remotamente através de plataforma
de vídeoconferência institucional e  presidida por Andre Jacomel Torii. Estiveram presentes:
Andre Jacomel Torii,  Aref  Kalilo  Lima Kzam, Edna Possan,  Gisele  Suhett  Helmer,  Helena
Fernanda  Graf,  Helenice  Maria  Sacht,  Herlander  da  Mata  Fernandes  Lima,  Julio  Cesar
Bizarreta  Ortega,  Julio  Florez  Lopez,  Katia  Regina  Garcia  Punhagui,  Noe  Villegas  Flores,
Rafael Oliveira Figueredo, Ulises Bobadilla Guadalupe. ORDEM DO DIA: 1 - Definição de
componentes curriculares a serem ofertados no Ensino Remoto Emergencial (ERE).  O
colegiado analisou a proposta de oferta de componentes curriculares para o período especial
remoto que segue em anexo a este  documento.  A proposta  inclui a criação do componente
curricular optativo SENSORIAMENTO REMOTO, com carga horária, ementa, bibliografia e
pré-requisitos conforme consta em anexo a esta ata.  Após análise por parte do colegiado, a
proposta  foi  aprovada.  Foi  também  aprovado  que  apenas  a  carga  horária  teórica  dos
componentes  curriculares  TECNOLOGIA  DOS  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÃO,
INSTALAÇÕES  HIDRÁULICAS  E  PREDIAIS e  GEOLOGIA  APLICADA  À
ENGENHARIA  CIVIL  DE  INFRAESTRUTURA  será  ofertada,  conforme  consta  na
descrição dos componentes curriculares em anexo.  Nada mais havendo a ser debatido, deu-se
por encerrada a reunião, às 11:30. São anexos desta ata: 1. Lista de presença. 2.  E-mail de
convocação para a reunião. Eu, Andrea de Chermont Teixeira, Assistente em Administração,
lavrei esta ata, que vai assinada pelo seu presidente e secretária.

Andrea de Chermont Teixeira André Jacomel Torii
Secretária Presidente

Página 1 de 1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27